[bookmark: _GoBack]

[bookmark: 文号]蚌公管联办〔2020〕2号

关于明确公共资源交易活动
中标人（成交人）公示后有关事项的通知

各有关单位：
为进一步规范各方主体在公共资源交易活动中的交易行为，推进公共资源交易项目顺利实施，根据《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例、《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例等法律、法规以及相关规定，现将有关事项明确如下：
一、中标（成交）通知书发出前，中标候选人（成交候选人）无正当理由放弃中标（成交）资格的
中标候选人（成交候选人）在投标有效期内，中标通知书发出之前，无正当理由放弃中标（成交）资格的，视为在投标有效期内撤销其投标文件，投标保证金不予退还，招标采购人根据法律规定和招标采购文件约定继续推进项目（确定下一候选人为中标人（成交人），或重新开展招标采购活动），并将有关情况向市公共资源局报告。
中标候选人（成交候选人）存在上述情形的，由市公共资源局按照《蚌埠市公共资源交易市场投标人不良行为处理办法》进行核实、认定、记录和披露，并纳入信用记录；情节严重的，将依法进行行政处理，暂停其一定期限内进入蚌埠市公共资源交易平台参加交易活动。导致项目流标的，招标采购人可根据《蚌埠市公共资源交易非正常投标行为监管办法》规定，不再接受其参加本项目的投标。
二、中标（成交）通知书发出后，中标人（成交人）放弃中标（成交）资格的
中标（成交）通知书发出后，中标人（成交人）放弃中标（成交）资格、无正当理由不与招标采购人签订合同的，在签订合同时向招标采购人提出附加条件的，或者不按招标采购文件要求提交履约保证金的，招标采购人依法取消其中标（成交）资格，投标保证金不予退还;给招标采购人造成损失的，招标采购人可依法要求其赔偿；投标保证金不足以赔偿的，中标人（成交人）应当对超过部分补充赔偿;没有提交投标保证金的，应当对招标采购人另行赔偿损失。
招标采购人取消中标人（成交人）中标（成交）资格后，应根据法律规定和招标采购文件约定继续推进项目（确定下一候选人为中标人（成交人），或重新开展招标采购活动），并将有关情况向市公共资源局报告。
投标人（成交人）出现上述情形的，由市公共资源局按照《蚌埠市公共资源交易市场投标人不良行为处理办法》进行核实、认定、记录和披露，并纳入信用考核；存在违法行为的，依法予以处罚；涉嫌犯罪的，移交司法部门处理。属国有或集体单位的投标人（供应商），将调查结果和行政处理结果抄送该单位的上级主管部门或同级纪检监察部门。
三、合同签订后，中标人（成交人）不按合同履行义务的
合同签订后，中标人（成交人）不履行与招标采购人订立的合同的，履约保证金不予退还，给招标采购人造成的损失超过履约保证金数额的，还应当对超过部分补充赔偿；没有提交履约保证金的，应当对招标采购人另行赔偿损失。在履约过程中存在违法违规的，由有关行政监督部门依法处理，市公共资源局根据“两场联动”、“联合惩戒”相关文件要求，将处理结果应用到公共资源交易活动中。
四、其他事项
（一）招标采购人应当在招标采购文件约定的投标有效期内完成评标、定标、合同签订等工作；超出投标有效期而未完成上述工作的，该招标采购项目无效，所签订的合同无效。
（二）中标人（成交人）公示结束且无尚未处理的事项，招标采购人应当根据有关规定及时向中标人（成交人）发出中标（成交）通知书，禁止以任何无法律依据的理由作为发放中标（成交）通知书的前提条件，并同时将中标（成交）结果通知所有未中标的投标人（供应商）。
[image: ]（三）招标采购人可以采用现场送达、邮寄送达、电子邮件送达等方式发放中标通知书。因招标采购人原因导致中标（成交）通知书未及时送达的，招标人应承担相应的法律责任。

（四）中标人（成交人）拒收中标（成交）通知书的，视为中标（成交）通知书发出后，中标人（成交人）放弃中标（成交）资格，并承担相应的法律责任。
五、本通知自印发之日起施行。《关于进一步明确政府采购供应商无正当理由放弃中标（成交）和不履行合同事项处理有关问题的通知》（蚌招管办〔2014〕9号）同时废止。
六、三县公共资源交易监管部门根据职能权限参照执行。

2020年11月13日

 蚌埠市公共资源交易监督管理联席会议办公室  2020年11月20日印发
- 4 -

- 1 -

image1.png